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PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƢỜNG THCS NGUYỄN HUỆ 
 

Số: 16/KH-TrTHCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Nguyễn Huệ, ngày 08 tháng 01 năm 2020 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chí thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của  

Bộ Chính trị  về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gƣơng đạo đức  

Hồ Chí Minh” năm 2020 

-------------------- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1236/PGD&ĐT ngày 19/12/2019 của Phòng 

GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh” năm 2020; 

Trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng và triển khai kế hoạch “Đẩy mạnh 

học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” năm 2020 cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, đảng 

viên, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn ngành việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thấm sâu vào các lĩnh vực công tác và 

trong đời sống xã hội. 

- Gắn việc học tập, quán triệt, viết bản cam kết, đăng ký nội dung “làm theo 

Bác” theo chuyên đề năm 2020: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng hệ thống chính trị vững 

mạnh” và thực hiện có hiệu quả Quy định số 101-QD/TW, ngày 06/7/2012 của Ban 

Bí thư khoá XI về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ 

lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng 

viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp 

hành Trung ương; Quy định số 04-QĐ/TU ngày 07/6/2017 của Tỉnh ủy Quảng 

Ninh về việc rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối Sống; không suy thoái, “tự 

diễn biến”, “tự chuyến hóa” đối với cán bộ, đảng viên. 

2. Yêu cầu 

- Việc học tập và làm theo Bác phải thực sự trở thành việc làm thường 

xuyên, liên tục; tự giác, tự nguyện của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, 

học sinh trong nhà trường. 

- Việc “làm theo Bác” phải đảm bảo tính thường xuyên, liên tục, đề cao 

chất lượng, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ thực hiện nhiệm vụ năm học của nhà 

trường và của mỗi cá nhân. 
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- Chú trọng công tác giám sát việc triển khai thực hiện; kịp thời biểu 

dương, nhân rộng các gương điển hình trong công tác giảng dạy, học tập; tạo 

được sức lan tỏa trong toàn trường. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, mỗi cán bộ, viên chức xây dựng bản cam 

kết học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 cụ 

thể, thiết thực.  

- Sử dụng kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, phân loại cán bộ, viên 

chức, đảng viên năm 2020. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức nghiên cứu và học tập chuyên đề 2020 

- Nhà trường tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia 

học tập chuyên đề (học trực tuyến theo công văn triệu tập của cấp trên) 

- Giáo viên nghiên cứu trực tiếp chuyên đề qua tài liệu tài thư viện nhà trường 

- Tổ chức học tập, thảo luận trong sinh hoạt chi bộ định kỳ, trong cuộc 

họp cơ quan, nhất là đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, của 

cán bộ, đảng viên trong tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết 

Trung ương 4 (khoá XII);  

2. Xây dựng kế hoạch làm theo Bác 

Trên cơ sở kế hoạch làm theo Bác năm 2020 của nhà trường và nhiệm 

vụ chính trị được giao, những tồn tại hạn chế của cá nhân, mỗi cán bộ, giáo 

viên, nhân viên xây dựng Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu (theo 

mẫu) với ít nhất một việc cụ thể nộp về nhà trường để chỉ đạo, niêm yết, theo 

dõi, kiểm điểm, đánh giá chất lượng công chức, viên chức cuối năm. 

-Thời gian hoàn thành: Trước 20/02/2020 

- Số lượng: 01 bản 

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền  

- Tiếp tục tuyên truyền nội dung Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị và những nội dung cơ bản trong tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh theo chuyên đề năm 2020 và các chỉ đạo của Tỉnh, Bộ GDĐT;  

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về đạo đức công vụ; quy định đạo 

đức nhà giáo theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ 

GDĐT, bổ sung, hoàn thiện quy định về quy tắc ứng xử theo Thông tư số 

06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GDĐT. 

- Tiếp tục tuyên truyền về gương tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu của 

ngành trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã 

được Trung ương, Bộ GDĐT, tỉnh Quảng Ninh biểu dương trong giai đoạn 

2016-2018, giai đoạn 2019-2020; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan 
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điểm sai trái, xuyên tạc, bôi nhọ thân thế, sự nghiệp, phủ định giá trị to lớn của 

tư tưởng Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Bác Hồ, những câu chuyện về Bác 

qua tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” 

trong thư viện nhà trường 

- Tổ chức triển khai đưa những bài học về đạo đức, lối sống cho học sinh 

một cách phù hợp: thông qua dạy học tích hợp các môn học, sinh hoạt lớp, sinh 

hoạt câu lạc bộ, gắn với phong trào đọc và làm theo sách, tuyên truyền giới thiệu 

cuốn sách Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh qua 

chương trình Phát thanh măng non, giới thiệu sách dưới cờ… 

- Giới thiệu rộng rãi trang thông tin về Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(http:www.hochiminh.vn) tới nhà giáo, học sinh để nghiên cứu, tham khảo và 

học tập, làm theo Bác. Chỉ đạo cán bộ, giáo viên và học sinh tích cực tham gia 

cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh
”
 (trang web cuộc thi: http://hoctapvalamtheobac.vn). 

4. Công tác kiểm tra giám sát, sơ kết, báo cáo kết quả thực hiện 

4.1 Công tác kiểm tra, giám sát 

- BGH, Công đoàn, tổ trưởng chuyên môn chủ động kiểm tra, giám sát 

thường xuyên việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW (chuyên đề 2020) gắn với kiểm 

tra, giám sát thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết Trung 

ương 4 khóa XII, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, đảng viên, giáo 

viên, nhân viên do mình quản lý; 

4.2 Công tác sơ kết, báo cáo 

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, khen thưởng các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Kế hoạch của nhà trường. 

Báo cáo báo cáo sơ kết trước 1/6/2020, kết quả thực hiện học tập, làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (theo chuyên đề năm 2020) trước ngày 

10/11/2020 về Phòng GD&ĐT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhà trƣờng 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tới toàn thể CBGVNV trong toàn 

trường. 

- Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh của chi bộ, nhà trường là một trong những tiêu chí để đánh giá chất lượng 

tổ chức cơ sở đảng của chi bộ và đánh giá xếp loại nhà trường cuối năm. 

- Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể tham gia học tập chuyên đề nghiêm túc; 

hướng dẫn cán bộ, viên chức đăng ký các nội dung cam kết học tập và làm theo 

- Đánh giá tổ chức, viên chức cuối năm gắn với việc đã cam kết thực 

hiện của mỗi tổ chức, cá nhân 

http://www.hochiminh.vn/
http://hoctapvalamtheobac.vn/
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- Chủ động kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của các 

cá nhân, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Trong quá trình kiểm 

tra, giám sát cần chú trọng đánh giá đúng thực chất công tác chỉ đạo triển khai, 

kết quả thực hiện của cán bộ, cá nhân, tập thể. Rút kinh nghiệm, điều chỉnh, có 

giải pháp kịp thời để giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực 

hiện. 

2. Công đoàn 

Thường xuyên theo dõi, giám sát các hoạt động của đoàn viên công 

đoàn với nội dung đã cam kết học tập, làm theo 

3. Cá nhân cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên 

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên cam kết nội dung thực hiện theo từng 

nhiệm vụ, chức năng và vị trí công tác được đảm nhiệm của mỗi cá nhân nộp về 

nhà trường chậm nhất 20/02/2020 

- Nội dung cam kết cá nhân được công khai trước nhà trường để mọi 

người cùng giám sát việc thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị  về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh” năm 2020 của trường THCS Nguyễn Huệ. Đề nghị các cán 

bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: HIỆU TRƢỞNG 
- Ban chi ủy (b/c); 

- Công đoàn (p/h); 

- CBGVNV (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Mai 

 



5 

 

MẪU GIỚI THIỆU GƢƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊU BIỂU, 

 MÔ HÌNH, CÁCH LÀM HAY, HIỆU QUẢ 
(Kèm theo Kế hoạch số 1236/KH-PGDĐT ngày 19/12/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo) 

 

STT Họ tên 
Chức 

vụ 

Năm 

sinh 

Lĩnh 

vực 

 

Thành tích tiêu 

biêu, mô hình cách 

làm hay, hiệu quả 

Số điện 

thoại 

liên hệ 

       

       

       

 

 

Hiệu trƣởng                                                                               Ngƣời lập danh sách 

(ký tên, đóng dâu) 
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